
quarta-feira, 01 de outubro de 20088
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo
Nº do Contrato: 020/2008
Objeto do Contrato: reforma e adaptações do imóvel sede do 
Programa Pará Rural
Valor do Contrato Original: R$ R$ 484.374,32
Modalidade de Licitação: Shopping nº 019/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamneto do Pará-Rural e Ouro Verde 
Projetos
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo para 
conclusão da obra
Valor: R$ .....
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 15/10/2008 a 14/11/2008
Dotação Orçamentária:  04.122.12334868
Fonte de Recurso: 0131 - Operação de Crédito Externo
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Aditivos Anteriores: Primeiro Aditivo
Endereço do Contratado: Rua Bernal do Couto, 597
Data da Publicação: 01/10/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008
Partes: SEIR e RITA DE CÁSSIA BRITO DA SILVA
Onde lê-se: 04.122.125.4535
Leia-se: 04.122.0125.4535
Ordenador responsável: Aluizio Lobato Torres
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 01/2007-SEIR
Partes: SEIR X Consórcio de Segurança Alimentar e Segurança 
Local-CONSAD
Onde se Lê: Dotação Orçamentária: 04 .127 .1128 -4986 -
335043
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária:04 .122 .1228 .4828 
-335043
Ordenador Responsável: André Luis Assunção de Farias
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 003/2008-SEIR
Partes: SEIR e INSTITUTO EUVALDO LODI-IEL (publicado em 
07/07/08)
Onde se Lê: Dotação Orçamentária: 410101 - .122.0125 .4534- 
339006
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária: 410101.  122.0125 -
4534 -339036
Ordenador Responsável: ALUIZIO LOBATO TORRES
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 002/2008-SEIR
Partes: SEIR X SEBRAE
Onde se Lê: Dotação Orçamentária: Pa 41.101.04.1228.4828-
NAT. 335043
Onde se Leia-se: Dotação Orçamentária: PA 04 .122.1228.4828 
NAT. 335043
Ordenador Responsável: André Luis Assunção de Farias
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade - art. 25, II da Lei 
8.666/93.
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional-Seir & 
Equilibrium Web Serviços de Informática Ltda - EPP
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria para a estruturação 
metodológica do Sistema de Informações Georreferenciadas c/ 
Banco de Dados
Vigência: 29/02/2008 a 02/05/2008
Valor: R$ xxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: 04.121.1228-4839-339035
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias.
Endereço do Contratado: Rua Ó de Almeida n° 533 sala 01, 
Belém-Pa, CEP.: 66.017-050

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°470/2008-SEIR de 16/09/2008
SERVIDOR: SIDEILTON MAXWEL OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Matrícula n°57189047/2.
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 17 à 19/09/2008
DESTINO: Rurópolis/PA
OBJETIVO: Realizar Levantamento de Obras, reunir com 
Lideranças e Autoridades do Município.
SERVIDOR: CIRIO GOMES DA SILVA NETO, Matrícula 
n°57201061/1.
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)

PERÍODO: 17 à 19/09/2008
DESTINO: Rurópolis/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.
PORTARIA N°482/2008-SEIR de 19/09/2008
SERVIDOR: SIDEILTON MAXWEL OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Matrícula n°57189047/2.
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2(duas)
PERÍODO: 17 à 21/09/2008
DESTINO: Rurópolis/PA
OBJETIVO: Realizar Levantamento de Obras, reunir com 
Lideranças e Autoridades do Município.
SERVIDOR: CIRIO GOMES DA SILVA NETO, Matrícula 
n°57201061/1.
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 2(duas)
PERÍODO: 17 à 21/09/2008
DESTINO: Rurópolis/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.
PORTARIA N°483/2008-SEIR de 22/09/2008
SERVIDOR: RONALDO MIRANDA CAMPELO, Matrícula 
n°57202707/1.
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 3.1/2(três e meia)
PERÍODO: 25 à 28/09/2008
DESTINO: Salinas, Viseu/PA
OBJETIVO: Realizar Levantamento de Obras, reunir com 
Lideranças e Autoridades do Município.
SERVIDOR: FRANCISCO PEREIRA MESSIAS, Matrícula 
n°3277100/1.
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 3.1/2(três e meia)
PERÍODO: 25 à 28/09/2008
DESTINO: Salinas, Viseu/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.
PORTARIA N°484/2008-SEIR de 22/09/2008
SERVIDOR: HUGO NAZARENO CARVALHO DA SILVA, Matrícula 
n°55590106/3.
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 23 à 25/09/2008
DESTINO: Tomé Açu, Garrafão do Norte, Mãe do Rio/PA
OBJETIVO: Realizar Levantamento de Obras, reunir com 
Lideranças e Autoridades do Município.
SERVIDOR: ALAIR SANDRO FERREIRA, Matrícula 
n°57200971/1.
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 23 à 25/09/2008
DESTINO: Tomé Açu, Garrafão do Norte, Mãe do Rio/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.
RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°492/2008-SEIR de 24/09/2008
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3.
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 25/09/2008
DESTINO: Curuçá/PA
OBJETIVO: Participar da Inauguração da Escola Raimundo da 
Silva Sena.
SERVIDOR: MIGUEL BARBOSA DA COSTA, Matrícula 
n°2044749/1.
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 25/09/2008
DESTINO: Curuçá/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 027/2008-CAS/DAF
Belém, 24 de setembro de 2008
O Secretário de Estado de Integração Regional, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas conforme a Lei nº. 7.024, de 
24 de julho de 2007.
Considerando o Memorando nº. 167/2008 –CAS/DAF – 
Processo nº 2008/0409429.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores:
1-ILMARA AZEVEDO CAMPOS, matricula nº 57202624/1 ocupante 
do cargo de Assessor Sup. I,
2-SANDRA LUCIA J. DE OLIVEIRA, matricula nº 3202720/1 
ocupante do cargo de Assist.Social,
3-ROSALVO ARAUJO DAS NEVES, matricula nº 54188244/1 
ocupante do cargo de Motorista lotados nesta Secretaria, 
sob a presidência do primeiro, com a finalidade de apurar 
responsabilidades no acidente de trânsito, ocorrido com o veiculo 
VW GOL, cor branca, placa APJ 3710. A comissão terá o prazo de 
30(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 043/2008-SEIR
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata SRPnº 051/2008-TRE-Pa
Partes: SEIR e M.T. ENTREGAS RÁPIDAS LTDA-ME
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação do 
Centro de Integração Regional do Governo em Santarém-Pa
Vigência: 08/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 11.260,44 (onze mil, duzentos e sessenta reais e 
quarenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: P.A.:04 .122. 1228. 4836-; NAT.339037- 
339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém,Pa
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: ALUIZIO LOBATO TORRES
Endereço do Contratado: Av Generalíssimo Deodoro nº 348-B ,B 
elém-Pa ;CEP66 055-240
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR & 
Raquel Nascimento Teixeira
Onde lê-se: Dotação Orçamentária: 04.122.125.4535
Leia-se: Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4535
Ordenador responsável: ALUÍZIO LOBATO TORRES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 131/2007
Objeto do Contrato: Ampliação e reforma do prédio onde 
funcionará Sede da SETER.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 484.877,58
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: SETER X MD CONSTRUTORA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual, tendo em vista o acréscimo de serviços e a 
falta de material no mercado local.
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 25/07/2008
Vigência do Aditamento: 25/07/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º TA 31/03/08
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, nº 92, 
Bairro da Pratinha
Data da Publicação: 01/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1°
Nº do Contrato: 02/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de suporte e 
manutenção de hardware ao servidor Hewlett-Packard ML350, 
número de série COOPLK8C34.
Valor do Contrato Original: R$ 1.959,24 (um mil, novecentos e 
cinqüenta e nove reais e vinte e quatro centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa nº 01/2007
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Hewlett-
Packard Brasil Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, por se tratar de 
prestação de serviço de natureza continuada.
Valor do Aditamento: 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte 
reais).
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 21/09/2008 a 20/09/2009
Dotação Orçamentária: 37101 01122012545340000 0101000000 
33903900
Fonte de Recurso: Recursos do Tesouro Estadual
Ordenador Responsável: Iracema Teixeira Braga - Procuradora 
Geral de Contas, em Exercício
Endereço do Contratado e CEP: Av. Tamboré, 74-200, Alphaville, 
Barueri/SP, CEP: 06.460-000


